ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

Rua Bar&o de Atalaia 200, Centro-Maceio-AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3094 -3315-3091
LICITACAO CASAL N2 61/2019 — SRP ELETRONICA
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 02

Resposta ao pedido de esclarecimento feito por licitante interessado em participar da LICITACAO CASAL
N¢ 61/2019-SRP-ELETRONICA, que tem como objeto a Contratagdo de empresa para possivel aquisicdo
de diversas conexdes galvanizadas, acoplamentos, registros e vélvulas, gaxetas, papeldo guarnital e selos
mecanicos, distribuidos em 06 (seis) lotes, conforme descri¢do técnica no Termo de Referéncia.

ESCLARECIMENTO:

1) Os produtos objetos do processo licitatdrio supra, sdo produtos com marcas ja homologados pela
casal? Se sim, onde saber das homologacdes?

Resposta: A homologacdo € o Ultimo ato do procedimento administrativo licitatério, portanto a Casal
ndo homologa marcas e sim o processo licitatério. Ao tempo que informamos que a Casal nio tem um
cadastro de produtos, devendo-se levar em consideracdo o critério de qualidade da marca de
referéncia.

2) O item 01 do Lote 5, é considerado um item DESCONTINUADO pelas marcas TRADIT E HAMMER,
como proceder para oferecer proposta?

Resposta: Ha outros fabricantes que disponibilizam esse item em seu portfélio, fato constatado na
consulta de mercado realizada previamente, devendo-se levar em consideracdo o critério de qualidade
da marca de referéncia.

Assim sendo, ficam mantidos o dia, o horério e o local virtual para a realizacdo do certame.

Maceio, 17 de fevereiro de 2020.

Atenciosamente,

l@ké%
Dayselanea Correia de Oliveira Silva
Pregoeira — ASLIC/CASAL

Visto:
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Adely Robéerta Meireles de Oliveira
Autoridade Competente - ASLIC/CASAL
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